No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	--------------	---	---

BWEE-007

DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT

1005

Term-End Examination June, 2016

BWEE-007: WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time: 3 hours Maximum Marks Note: Answer any five of the following quest All questions carry equal marks.		ours Maximum Marks	: 100
		ions.	
1.	(a)	Discuss the importance of budgeting in business enterprises.	10
	(b)	Describe the process of budgeting.	10
2.	(a)	How do you understand by the strengths and weaknesses of an enterprise ? Substantiate your argument with examples.	10
	(b)	Examine the concept of working capital in an enterprise.	10
3.	(a)	Discuss the importance of motivation in training.	10
	(b)	Describe how entrepreneurial motivation can be developed through training.	10

Explain the role of the trainer in 4. (a) 10 entrepreneurs development. Discuss the process of costing and pricing (b) 10 in business with the help of suitable examples. Explain how to develop entrepreneurial qualities 5. 20 by giving a suitable case study. 6. Discuss the steps in hiring and managing 20 employees for an enterprise. Give an overview of the tools and techniques of human resources development. What is a team? Explain the process of building 7. 20 a team. Write short notes on any four of the following: 8. 4x5 = 20(a) Organisation (b) Functions of a group (c) Recruitment and Selection (d) Feedback (e) Self-Assessment

(f)

Partnership

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जून, 2016

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय	7 : 3 घ	गण्टे अधिकतम अंक :	100	
नोट		केन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के ामान हैं।	 अंक	
1.	(a)	बजट निर्माण के महत्त्व की चर्चा, सोदाहरण कीजिए।	10	
	(b)	बजट निर्माण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।	10	
2.	(a)	उद्यम की शक्ति (Strength) और दोषों से आप क्या समझते हैं ? अपने तर्कों की पुष्टि सोदाहरण कीजिए।	10	
	(b)	उद्यम में कार्यशील पूँजी की संकल्पना की जाँच कीजिए।	10	
3.	(a)	प्रशिक्षण में अभिप्रेरण के महत्त्व की चर्चा कीजिए।	10	
	(b)	उद्यमी बनने की प्रेरणा को प्रशिक्षण के माध्यम से कैसे विकसित किया जा सकता है? वर्णन कीजिए।	10	

(a) उद्यमशीलता विकास में प्रशिक्षक की भूमिका का वर्णन 10 4. कीजिए। व्यवसाय में लागत-निर्धारण और कीमत-निर्धारण की (b) 10 प्रक्रिया की चर्चा, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए। उद्यमशीलता संबंधी विशेषताओं को कैसे विकसित किया जा 5. 20 सकता है? उचित केस अध्ययन की सहायता से सविस्तार लिखए। उद्यम के लिए कर्मचारियों को भाड़े पर रखना और इनके प्रबंधन 6. 20 में सम्मिलित चरणों की चर्चा कीजिए। मानव संसाधन विकास के साधनों एवं तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। दल (टीम) क्या है? दल निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 7. 20 संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए: 8. 4x5 = 20संगठन (a) समूह के प्रकार्य (b) भर्ती एवं चयन (c) (d) प्रत्युत्तर आत्म-निर्धारण (e) (f) भागीदारी